
PORTARIA N° 03/2013 – GP - Dispõe sobre a nomeação da 
Comissão Temporária para realização do fórum de escolha de 
representantes da sociedade civil para composição do COMAD - 
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso IV do art. 66, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º Nomear, em observância ao artigo 14-C da Lei 
Municipal 1.162 de 10 de julho de 2012, a Comissão Temporária para 
realização do fórum de escolha de representantes da sociedade civil 
para composição do COMAD - Conselho Municipal de Políticas 
Públicas Contra Drogas. Art. 2º A Comissão Temporária será 
composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: a) 
Gicélia Almeida da Silva; b) Waldiane Pereira Mororó; c) Francisco 
Silva de Sousa; d) Josiano Macedo de Lima; e) Liduína Maria Pereira 
de Oliveira; f) Pe. Raimundo Ítalo Arcanjo de Souza; g) Maria 
Ivone S. Mesquita. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de maio de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 61009012012 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde, o Sr. Olivan 
Silva Queiroz. CONTRATADA: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & 
CIA LTDA-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
aquisição emergencial de oxigênio medicinal para abastecimento das 
unidades básicas de saúde e para pacientes domiciliares do Município 
de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 60(sessenta) dias. DATA: 23 de 
abril 2013.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 7110501/2009 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde, o Sr. Olivan 
Silva Queiroz. CONTRATADA: CLÍNICA DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA E IMAGEM LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os serviços de integração no Sistema Único de Saúde 
(SUS) a definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de 
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à 
saúde dos habitantes dos municípios que integram a macrorregião de 
saúde de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 08 de 
maio de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
2012070601– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde, o 
Sr. Olivan Silva Queiroz. CONTRATADA: EMPRESA CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA. OBJETO: Serviços de 
reforma do Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalhador – 
CEREST no Município de Sobral. VALOR: R$ 23.598,36 (vinte e três 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos). DATA: 
25 de abril de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- SECRETARIA DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA - CONCURSO PÚBLICO 
DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE GUARDA 
MUNICIPAL, DOS QUADROS DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, AMPARADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 092 DE 
16 DE JANEIRO DE 1997 E REGIDO PELAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL Nº 02/2012, PUBLICADO NO 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Nº 323 - 
ANO XV – 1º CADERNO, PÁGINA 9, DATADO DE 27/01/2012. 
O Prefeito Municipal de Sobral e o Secretário da Cidadania e 
Segurança, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
previsto nos itens 7.3.4 pertencente ao EDITAL Nº 02/2012, 
RESOLVEM HOMOLOGAR o resultado de recuperação do Curso 
de Formação Profissional do CONCURSO PÚBLICO DESTINADO 
AO PROVIMENTO DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL, DOS 
QUADROS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, regulamentado 
pelo EDITAL Nº 02/2012, PUBLICADO NO IMPRESSO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Nº 323 - ANO XV – 1º CADERNO, 
PÁGINA 9, DATADO DE 27/01/2012; e considerar aprovada a 
candidata SYMARA NAYANNE SOARES, inscrição 01668 pela 
ordem e classificação da ATA DE RECUPERAÇÃO DO CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O CARGO DE GUARDA 
MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL/CE 
ANO 2012 – TURMA ÚNICA constante da Portaria Nº 197/2013-
AESP/CE, datada de 15 de abril de 2013, encaminhada através do 
Ofício Nº 327/2013-GAB/DG/AESP, datado de 18 de abril de 2013, 
NOTA DE RECUPERAÇÃO CORRESPONDE À NOTA FINAL 
DESSE CONCURSO PÚBLICO de 6,999 classificada em 42° 
colocada no CFPGMS. PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA, EM 
SOBRAL/CE AOS 18 DE ABRIL DE 2013.  Assinam: JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
de Sobral - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Segurança e Cidadania de Sobral.

PORTARIA Nº 197/2013 – DG/AESP/CE - ATA DE 
RECUPERAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE SOBRAL/CE ANO 2012 – TURMA ÚNICA  Aos 
15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2013 (dois mil e treze), o 
Diretor-Geral da Academia Estadual de Segurança Pública 
(AESP/CE), Jonh Roosevelt Rogério de Alencar, apura, afere e oficia 
o resultado da média aritmética final de recuperação da candidata 
SYMARA NAYANNE SOARES SOUZA, inscrição Nº. 01668, em 
disposição ao constante na Portaria Nº. 168/2013 – DG/AESP/CE, 
publicada no DOE Nº. 062 - ano V – 3º caderno, páginas 155 e 156, de 
05 de abril de 2013, do Curso de Formação Profissional para o Cargo 
de Guarda Municipal da Guarda Civil Municipal de Sobral/CE 2012 – 
Turma Única, onde consta essa candidata citada em relação de 
recuperação na classificação 42º e média final 5,896, tendo se 
submetido à recuperação, atendendo o disposto na ATA DE 
REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO 
CONCURSO, datada de 15 de março de 2013 e NOTA DE 
NOTIFICAÇÃO, recebida por aquela discente em 22/03/2013, 
obtendo APROVAÇÃO com a seguinte média final, conforme 
CERTIDÃO e MAPA DE NOTA, ressaltando que continua com a 
mesma classificação anteriormente obtida: CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GUARDA MUNICIPAL DE 
SOBRAL (CFPGMS) ANO 2012 – TURMA ÚNICA PERÍODO: 
10/10/2012 à 10/03/2013 - RELAÇÃO DA CANDIDATA 
RECUPERADA E APROVADA: ORD – 42, INSCRIÇÃO – 
01668, NOME - SYMARA NAYANNE SOARES SOUZA,  
CLASSIFICAÇÃO - 42º, MÉDIA FINAL - 6,999. Para documentar 
foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelo Coordenador AESP do 
CFPGMS/2012 – TURMA ÚNICA, conferida pela Coordenadora 
Geral de Ensino e Instrução da AESP e aferida pelo Diretor-Geral da 
AESP.  AESP em Fortaleza-CE, 15 de abril de 2013. ASSINA:  
EWERTON MAVIGNIER GUIMARÃES – CAP PM - Coordenador 
AESP do CFPGMS/2012 – TURMA ÚNICA - CONFERE: TELMA 
MARIA MELO NAZARETH - Coordenadora Geral de Ensino e 
Instrução da AESP/CE - AFERE: JOHN ROOSEVELT ROGÉRIO 
DE ALENCAR - Diretor-Geral da AESP/CE. 

Ano XVI - nº 438          Sobral (CE), quinta-feira, 09 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 438, quinta-feira, 09 de maio de 2013

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2013 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/06/2013 às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Alienação de Imóvel com área de 2.043,84m², 
localizado no Loteamento Terra Nova – Quadra 06, Lote 08, a fim de 
caracterizar uma atividade na área de contabilidade no município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 07/05/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONVITE Nº 006/2013 – Aviso de Licitação 
– Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/05/2013, 
às 15h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
realização de Curso para seleção de Gerentes das Unidades de Saúde 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 07/05/2013. A 
COMISSÃO:  Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: SOBRAL 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA representado pelo Sr. 
ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada para os serviços de locação de veículos tipo 
passeio, sem motorista, destinados ao transporte dos servidores a 
serviço dos seguintes órgãos: Gabinete do Vice-Prefeito, 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, Procuradoria Geral do 
Município, Secretaria da Gestão, Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos, Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à 
Extrema Pobreza, Secretaria da Agricultura e Pecuária, Secretaria da 
Segurança e Cidadania, Secretaria da Cultura e Turismo, Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, Secretaria do Esporte, 
Secretaria de Urbanismo e Secretaria de Obras da Prefeitura 
Municipal de Sobral  . MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
039/2013. VALOR: R$ 782.567,00 (Setecentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e sessenta e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 02 de maio de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
INTERPÚBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL 
LTDA representada pelo Sr. SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA 
JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para 
os serviços de Locação de Sistema Informatizado de Contabilidade, 
Folha de Pagamento, Geração do SIM, Geração do Orçamento Anual e 
Geração do Balanço Anual da Prefeitura do Município de Sobral.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 8130401/2009. DATA: 05 de 
maio de 2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 – PGM comunica o resultado 
da Inexigibilidade nº 011/2013, cujo objeto trata-se da Contratação de 
Empresa Especializada para realização do procedimento cirúrgico 
para revisão de prótese de quadril infectada da paciente Francisca das 
Chagas Soares de Sousa, tendo como vencedor a empresa CLINICA 
TRAUMATOLOGICA E IMAGENOLOGIA LTDA-EPP, com o 
valor global de R$ 23.200,00 (Vinte e três mil e duzentos reais), 
adjudicado e homologado em 19/04/2013. Secretaria da Saúde – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de maio de 2013. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde o 
Sr. OLIVAN SILVA QUEIROZ. CONTRATADA: CLINICA 
TRAUMATOLOGICA E IMAGENOLOGIA LTDA-EPP 
representado pelo Sr. JOSÉ HERNANI DE OLIVEIRA CAMPOS 
JÚNIOR. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
realização do procedimento cirúrgico para revisão de prótese de 
quadril infectada da paciente Francisca das Chagas Soares de Sousa. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 011/2013. VALOR: R$ 
23.200,00 (Vinte e três mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 03 de maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE CONTRATADA: AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO-
ME representado pelo Sr. AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO. 
OBJETO: Locação de Veículos, com combustível e motorista por 
conta do contratante e manutenção (preventiva e corretiva) por conta 
do contratado, destinado aos serviços de fiscalização e vistorias de 
equipamentos da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EQUIPAMENTOS, NA SEDE E DISTRITOS DE SOBRAL, 
destinados à Secretaria de Obras, tendo como vencedora, a empresa 
SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, com valor global de R$ 
238.980,40(Duzentos e trinta e oito mil, novecentos e oitenta reais e 
quarenta centavos), adjudicado e homologado em 08/05/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de 
Licitação. Sobral - Ceará, 09 de maio de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2013 – Contratação de 
empresa especializada nos serviços de procedimentos odontológicos, 
destinados a Secretaria de Saúde do Município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTE ÚNICO a empresa 
FRANCISCO SÁVIO PONTES, no valor total de R$ 115.000,00 
(Cento e quinze mil reais), adjudicado em 25/04/2013 e homologado 
em 08/05/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de maio de 2013.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Adendo Nº 01 – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
042/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
OBJETO: Aquisição de mochilas infantil destinadas aos alunos da rede 
básica de ensino e para auxiliar nos programas da Secretaria de 
Educação, de acordo com especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste Edital. NOVA DATA DE ABERTURA: 27/05/2013, às 
09:00h. JUSTIFICATIVA: Tendo em vista a necessidade de melhorar a 
especificação do item 1. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 09/05/2013. A 
Pregoeira – Priscilla Motta Macedo.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2013 – 
Aviso de adendo – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de 
Abertura: 29/05/2013, às 09:00h. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
para contratação de empresa especializada para futuras aquisições de 
equipamentos e materiais de suprimento de informática, destinados ao 
atendimento das Secretarias Municipais: GABINETE DO PREFEITO, 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, SECRETARIA DA GESTÃO, 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DA 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, SECRETARIA 
DO ESPORTE, SECRETARIA DE OBRAS, GABINETE DO VICE-
PREFEITO, CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE A EXTREMA POBREZA, SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA DE 
URBANISMO, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I do edital. JUSTIFICATIVA: Melhor 
especificação dos itens no ANEXO I do edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. 
Sobral-CE, 09/05/2013.  Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO – ERRATA -  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica que 
o Pregão Presencial nº 028/2013(CORRIGIDO) Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde, para a Secretaria da 
Saúde do município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste Edital, parte integrante do 
Edital teve como vencedoras as empresas conforme segue abaixo:

041/2013. VALOR: R$ 146.710,80 (Cento e quarenta e seis mil 
setecentos e dez reais e oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 08 de maio de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. CLAUDIO 
VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Educação Infantil – Padrão IV, no Loteamento 
Jatoba Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro Cohab II, (LOTE 
03).  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 27 
de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. CLAUDIO 
VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Referência da Assistência  Social – CRAS e 
Centro de Educação Infantil – Padrão III no Loteamento Vilage 
Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasília (LOTE 01). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 27 de 
março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. CLAUDIO 
VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Educação Infantil – Padrão III, na Rua Pintor 
Lemos, S/N, bairro da Santa Casa (LOTE 02). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 27 de março de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
015/2013  (N° 482063  no WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
24/05/2013 às 9:00h ( HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: Registro 
de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde e Ação Social, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 08/05/2013. A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 040/2013, cujo objeto é Serviço de Locação de 
Veículo tipo ônibus com condutor e combustível, sem nenhum ônus 
para a  Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza, do Município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como vencedora do LOTE 01 a empresa PRINCESA TRANSPORTES 
LTDA, no valor total de R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos 
reais), no LOTE 02, foi vencedora a empresa, PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA no valor de R$ 21.400,00(vinte e um mil e 
quatrocentos reais),   homologado em 08/05/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de 
maio de 2013.  Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 001/2013 - PGM comunica o resultado da Tomada 
de Preço nº 002/2013, cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 20 
CHAFARIZES (MODELO PADRÃO) E FORNECIMENTO DE 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 438, quinta-feira, 09 de maio de 2013



Homologado em 19/04/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de maio de 
2013. Silvana Maria Paiva Carneiro – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2013 
(Nº482197 Portal do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 28/05/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO de uma Plataforma 
Vertical destinada ao Centro Regional de Referência em Saúde do 
Trabalhador – CEREST, que tem como objeto atender às 
necessidades de acessibilidade às pessoas com deficiência, 
possibilitando a livre locomoção em todo o prédio, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I do edital.  Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE. 09/05/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIOAL Nº 065/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/05/2013, 
às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria nas áreas 
de Planejamento, Monitoramento e Controle financeiro destinadas à 
Secretaria de Educação – SEDUC e à Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico – STDE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 
09/05/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013 – Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado dos LOTES. homologado em 
08/05/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de maio de 2013.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 438, quinta-feira, 09 de maio de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

